

**PROTOKOŁ Nr ..8../2011**  
**z posiedzenia Komisji Budżetu, Finansów**  
**w dniu 19 maja 2011r.**

Obecni wg załączonej listy obecności.

Otwarcia posiedzenia Komisji dokonał Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Pilewski, który na wstępie przywitał członków Komisji, oraz p. Skarbnik. Stwierdził, że głównym tematem posiedzenia jest analiza sprawozdania z wykonania budżetu gminy Grudziądz za 2010 r.

Następnie głos oddał p. Skarbnik Gminy Alicja Marchlewicz która nawiązała do wcześniej otrzymanych materiałów przez członków Komisji z zakresu wykonania budżetu gminy za 2010r. Z tytułu dochodów, wydatków itd.

Po wysłuchaniu wnikliwej analizy sprawozdania Komisja nie stwierdziła nieprawidłowości, jednakże zawnioskowała o sporządzenie wykazu zadłużeń wobec gminy poszczególnymi sołectwami.

Skarbnik Gminy p. Alicja Marchlewicz poinformowała, że zostały wysłane do Regionalnej Izby Obrachunkowej materiały niezbędne do uzyskania opinii w celu podjęcia uchwały o udzieleniu absolutorium Wójtowi Gminy z tytułu wykonania budżetu za 2010 rok z wyznaczeniem dat posiedzenia Sesji Rady na dzień 2.06.2011r.

Komisja wróciła do sprawy zawiązanych przed laty Społecznych Komitetów których zadaniem było ściąganie środków z tyt. zakładania sieci wodociągowej, stwierdzono iż powyższa sprawa to utopia, nie zostały zawarte umowy cywilne, stąd nie ma prawnej możliwości ściągnięcia zaległości. Komisja stwierdziła, że należy czekać cierpliwie, aż dłużnicy samowolnie zapłacą zaległości, nie mniej jednak gmina wysyła monity na które brak reakcji.

Komisja analizowała szczegółowo stan oświaty w gminie i stwierdziła, że corocznie dokładamy na utrzymanie szkół 3 mln zł. są to bardzo wysokie koszty, stąd należałoby się zastanowić nad dalszym utrzymywaniem małych szkół takich jak Wielki Węlcz, Węgrowo, Sosnówka i Dusocin, wynika to z wysokich kosztów utrzymania budynków szkolnych, kadry gdzie liczba dzieci coraz mniejsza.

Komisja stwierdziła, że należy wykonać prognozę mówiącą, że ilość dzieci będzie wzrastać.

Skarbnik Gminy – p. Alicja Marchlewicz – stwierdziła, że koszty utrzymania szkół na terenie gminy są wysokie, utrzymanie budynków, kadry, a coraz więcej obowiązków spada na samorządy.

Członek Komisji- p. Majorke nawiązała do sprawy utrzymania budynków mienia komunalnego w Świerkocinie, jest to budynek położony blisko głównej drogi, na ścianach pojawiły się rysy, pęknięcia, należałoby również wymienić okna, poprawić rynny itd. już od 3 lat interweniuje w sprawie remontu tego budynku.

Wnioski:

- 1.Sporządzić wykaz zadłużeń poszczególnych sołectw.
- 2.Sporządzić wykazy dzieci uczęszczające do poszczególnych szkół.

  
Przewodniczący Komisji

Krzysztof Pilewski